Resolución No. 1458, la Secretaría Distrital de 
Salud resolvió la Investigación Administrativa 
No. 1277 de 2013 y decidió sancionar a la 
Fundación Abood Shaio con multa de 300 
salarios mínimos diarios vigentes para el año 
2014, equivalente a la suma de seis millones 
ciento sesenta mil pesos m/cte ($6.160.000) por 
la infracción de las normas señaladas, por la 
imputación de cuatro cargos: 

a) La existencia de presuntas fallas 
institucionales frente a la suficiencia de 
recurso, toda vez que el 04/06 fecha del 
deterioro del paciente no se realizaron notas

[...]

en mención “no había circunstancias de atenuantes o agravantes” que aplicar para 
imponer la multa (Fls 109 y 98 del Cuaderno Uno), razón por la cual se impuso una 
suma más cercana al mínimo que al máximo (diez mil salarios diarios mínimos 
legales), si tiene en cuenta que la multa ascendió a cuatro millones ciento seis 
mil  seiscientos sesenta y seis pesos ($4.106.666).  

Adicional a ello, la institución prestadora no explicita, acredita o prueba que en 
transcurso de la actuación administrativa existieron buenos antecedentes en una 
conducta anterior, o que se presentó una ignorancia invencible, la confesión de la